Credimus? an qui amant, ipsi sibi somnia fingunt?

Et alibi a :

Qui Barium non edit, amet tua carmina, Mævi;  
Atque idem jungat vulpes, et mulgeat hircos.

Deus omnipotens, creator cœli et terræ, pius et gloriōsus Deus, cui tu exprobrasti, ille sit ultior et vindicex ex eo quod in eum dixisti.....

XX.

ITEM RECIPROCATIO ALVARI, TRANSGRESSORI DIRECTA.

Quæ stylus tuæ prosecutio[n]is elicit, impigre oculis præcucurrit, et te vitantem periculum sapienter miravit. Verum quia prudens arte rhetorica ludis, et pisoniano vitio dum loquere nescis, tacere non vales, atque, ut fabulæ ferunt, lupum auribus retinens nec tenere potes, nec vales dimittere, ideo tibi apte canit poeta :

a Ecloga III, vers. 90.

A Quod potes id tenta, operis ne pondere pressus  
lucubrat labor, et frustra levata reliquias.

Sed ut me qui sim ipse cognoscas, et amplius ta-cendo devites, Virgilium audi b :

Mortem contemnunt laudato vulnera Getes.

Necnon et illud :

Getes, inquit, quo pergit equo.

Unde et illud exstat poetæ :

Hinc Dacus premat, inde Getes occurrat.

Ego sum, ego sum, quem Alexander vitandum pro-nuntiavit, Pyrrhus pertinuit, Cæsar exhorruit. De nobis quoque et noster Hieronymus dicit : Cornu habet in fronte, longe fuge. Et ideo noli canes rabidos dicere, sed te vulpeum ganniente[m] cognosce; neque me compilatorem veterum, quod magnarum est virium, asseras.

b False tribuuntur hi versus Virgilio.

## INDICULUS LUMINOSUS<sup>a</sup>.

In defensione servorum tuorum, Domine, non humano tenui confidens arbitrio, subtilique proprio usus refugio, sed neque iniquo elevatus superbie typho, aut inflatus invidiae zelo, sed tuæ gratuitate miserationis fretus auxilio, tuoque clementissimo fidus in dictissimo brachio, tibi in principio Deo meo et Jesu Christo rerum omnium Domino, assigno misericordie bonum quod sapio, te in initio invocans, te per totum textum implorans, te usque in finem libri flexo cordis poplite rogans, quem lumen omnium credo firmatur sæculorum, a quo fontem novi cunctarum emanare virtutum, in quo dulcedinem inessabilem reconditam firmiter scio manere sanctorum, qui es via sine errore creditum, vita sine morte viventium, requies sine [fine] frumentum. Te invoco, lumen inenarrabile, fontem veræ scientiarum, salubrisque vita doctrinarum, ut tenebras cordis mei tua superveniente luce serenes, et pectoris glebam rure sordium scalentem anne legis tuæ, quadri-fluens paradisi, abunde saties ubertimque secundes; quatenus sol verus oriens præcordia nostra tenebrosa illuminet, et fluvius civitatem Dei letificans dumosam mei pectoris irriget terram, ut lingua canis misereri quæ tibi per hæc placere desiderat, non vitium loquacitatis, dum errores impetit, contrahat, sed te inspirante ea secuturo seculo proferat, quæ in animarum præstum, in prospectu legentum, in extirpatione onuum insolentum ante conspectum gloriæ admirabilis soli tui per tota sæculorum volumina currat. Acceptetur, Domine Deus, ante tuæ majestatis clementiam servi tui tantilla offertio, et lutei vasculi votiva non reprobetur oblatio. Et licet qualibet humana infinitetur b sorde, non intente curanti, tua illa gratuita emundetur respectione felici. Esto, Domine, lucerna pedibus meis, et lumen seminis

B meis, et doce me justificationes tuas (Psal. cxviii, 103, 12), sensumque tuum meo ore defende. Tu, Domine, per os meum tua verba sonare. Tu canem tuum pro te latrantem contra rabidum lupum ex mensæ tuæ micis cibare. Non enim ad hæc ex me ipso fidens surrexi, sed ex te, qui linguas infantium facis disertas, et mutorum a te legens laxatas habendas, devotionis hujus non ut scita, sed ut indigens duo porrexii minuta (Luc. xii, 2). Nam quid homo est, Domine, auxilio tuo privatus, nisi tantum sibi periculi casus, dum erroris imo jacet dimersus? Et ideo, clementissime opifex, piissime artifex, misericordissime judex, quod inspirasti perfice, quod jussisti adimple, quod dedisti sacrare, et quem dignum huic reddidisti talento, ut per hoc non temeritatis ansum incurrat, sed humilitatis tibi acceptissimum fructum obtineat; illa qua immensurabili affluis bonitate, procura. Delisti enim mihi, pie conditor, intelligendi vigorem; inseruisti præcordiis meis fidem; et ex utero matris non gentilem bactenus, sed conservasti fidem, nullo merito præcedente, nulla justitia prosequente, nullo opere hoc mererente; neque enim non existans aliqua poterat promereri, nec informis ex delito retineri. Etiam et ea quæ sordens actio et sors mea, quæ nulla est, tenuis denegavit, benignitas tua larga concessit. Sed ne ex hoc quod mihi, excellentissime Domine, concessisti, ut temerarius arguat, ut iniquus excutiatur, ut usurpator condemnatur: tremens et pallidus ergo, pauidus gemensque suspiro: neque c per devia et abrupta, per inania et caduca, per tumida et stulta, per dedecora et elata, per levia et inflata, operibus inserviendo sinistris, quotidie ambulo, loquendo etiam in ea quæ tibi acceptabilia reputo, nærum ini-quitatis itidem contraham, et unde lenigare utcumque

D <sup>a</sup> Leg. ne quis.  
<sup>b</sup> Leg. inficiatur.

nequitiarum mearum debui, pondera inde, quod, te A clamitet intentasse, per quæ nos decolorare putantes, suas æstinent operosas nærias confirmasse. Absit enim ut catholica et universalis Ecclesia contra sua viscera pugnet. Absit iterum ut contra matrem filii arma sumant. Martyres namque Ecclesia non repellit, sed recipit; non infamat, sed collaudat; non detrahit, sed extollit. Et nos, ipsius venerabilis matris sensum sequentes, ac Redemptoris nostri sponsæ pulchritudinis gloriam collaudantes, vearamus, et colimus, quos pro Christo et veritate ammas posuisse gaudemus, nec unius operis gestum varietate temporum mutilamus. Et quam haec universalis sit nostra credulitas, in secundo hujus operis libro majorem e firmavit auctoritas.

**B** 2. Sed quia siti sunt nonnulli servore speciali indigni, amore fidei frigi, pavore terreno et iu gladii territi, qui non pressa voce, sed raua fauce, dissoluto labio, obtorta lingua, martyrum nostro tempore gestum invictione minus idonea detrahunt vel suggillant, et diabolo quantum in eis est, palmam victorie tradere non recusant, non ipsi sensibus suis respondentes admittant. Favor noster, reverendissimi, etsi, quod absit, errat, veritati et Christo concordat. Veritas vero aliud asserentum dæmonium ministro ultionis cultrum ministrat. Et miror quo ingenii genere poterit veritas nuncupari, ubi error ascribitur pro Christo et veritate succumbi. Verum conandum est in principio operis non superbe, sed constanter, utpote cum fratribus, manum conserere, et quæ utræque concordant discussus<sup>1</sup>. Fugiant debiles et infirmi, certent fortes et animi honestate præcincti. Et certe non eos veritatem supprimere, sed tergum consequentibus ob seminarium Evangelii jussit præbere: *Fugiant de una civitate in aliam* (*Math. x, 23*), prædicando quæ vera sunt et honesta, non, quod adsit, legendo quæ sancta sunt et modesta. Isti namque sunt præcipui præconandi universis sæculis laude non media fugitivi, qui licet meticulosi et fugientes apparent, tamen per totum orbem vagantes, et velut fulgura discurrentes, misericordias Domini in synagogis et populorum conventu cantantes, diserta et egregia lingua proferunt quod proficere sanctis auditoribus sciunt. Effugantur, ut magnalia Domini taceant; sed amplectunt exsilium, ut libertius que prohibentur D non uni genti, sed diversis nationibus dicant. Quod ne nostrum videatur totum esse quod dicimus, quid nobiscum inde sanctus ille et abyssus scientie Hieronymus sentiat proferamus. Hoc, ait, ad illud tempus præferendum est, cum ad prædicationem apostoli mitterentur, quibus et proprie dictum est: *In rias gentium ne abieritis, et in civitates Samaritanorum non intraveritis* (*Math. x, 5*), quod persecutionem timere non debeant et debeant declinare. Quod quidem videmus in principio fecisse credentes, quando, orta Hierosolymis persecutione, dispersi sunt in uni-

Hic liber ideo luminosus Indiculus dicitur, quia luminasse quæ sequenda sunt docet, et apertis indicis hostem Ecclesiae, quem oannis vitare Christianitas debet, ostendit. Finit.

**A** 1. Peritissimorum mentibus catholicorum Ecclesiaz ab ipso primordio injunctum est fidei, contra hostes Domini speciali vigore exsurgere, et anticipati gladio omnes ex adverso pullulantes errores evangelica falso præcidere, ut securis ad radicem infraeucosarum arborum posita (*Math. iii, 10*), et ascia brachio forti librata, proceritate infecunda alta ramoseula foliis non fructu vernantia, decenter severitate legali, et evangelica bipenne excisa deputentur igni æterno et incendio perpetuo comburenda. Ex quorum numero licet oī digestet<sup>b</sup>, fragiles actu, bruti instinctu, nos secuturo sæculo nitentes probare, et ut canes pro Domino cupientes latrare, zelo Dei, et religionis commoti amore hujus nostri servitii famulatum exsolvi mus, et actori nostro quæ in nobis ex sua largitate concessit, offerimus: in qua nihil ex nostro præsumimus, et sua illi benignitate gratuita concessa quo instituit nos vigore valere, immeriti designamus. Nec contra communes fidei vincendi livore insurgimus, sed e regione Chaldaeorum cornua ventilantes terrestria istilatione veraci conculcamus. Quod prefationis vice præponimus, et in prima disputationis nostra fronte præteximus, ne malivolorum dicacitas, et genuine solita fratrum detrabendi procacitas, nos contra Ecclesiam bella

<sup>a</sup> Leg. Amalecitarum canei.

<sup>b</sup> An oī gestu? Ollitus namque fædus dicitur in Gloss. editio a Congr. S. Mauri.

<sup>c</sup> Id est non contra eos qui nobis fide communicant.

<sup>d</sup> Ms., veracia.

<sup>e</sup> Forte majorum.

<sup>f</sup> Forte disculere.

versa Judea, ut tribulationis occasio fieret Evangelii seminarium. Animadvertisse et diligentius corde tractate quia nullam ob aliam causam jussum est apostolis declinare, nisi ut occasio secedendi seminarium in universis urbibus fieret regni. Poterat enim verus Magister, si vestrum frigidum algore divino sequeret intellectum, dicere: Veritatem supprimite, justitiam occultate, et quæ vera sunt, ubi timor vestrum concusserit sensum, corde solummodo retinete, ut vivatis nullo terrente securi: tuta <sup>a</sup> enim prædicatione persecutio universa cessavit. Amota persecutione fuga non erit: ac per hoc securus manet quisquis gentilibus non contradicit, quisquis errorem non impedit, quisquis fraudem non aperit, quisquis peccantibus non contravenit, quisquis hæresorum vincula non disrupt. Quod beatus Gregorius in libro vicesimo primo Morali lucide reserat satis. « Plerumque enim, ait, quieti atque in discussi <sup>b</sup> relinquimus, si obviare pravis pro justitia non curamus; sed si ad æternæ vitæ desiderium animus jam exarsit, si jam verum lumen intrinsecus respicit, si in se flammatum sancti fervoris accendit, in quantum locus admittit, in quantum causa exigit, debemus pro defensione justitiae nosmetipsos objicere, et perversis ad iusta erumpentibus etiam cum ab eis non queritur obviare. Nam cum justitiam, quam <sup>c</sup> nos amamus, in aliis feriunt, nos nihil minus sua percussione confodiant, etiamsi et honori <sup>d</sup> videantur. Quia ergo vir sanctus pravis ac male agentibus se etiam cum non queritur opponit, recte de equo Dei <sup>e</sup> dicitur: In occursus pergit armatus (Job xxxix, 21). »

3. Jussum est apostolis et apostolicis viris, doctoribus et prædicatoribus universis, Iudeorum, gentilium, vel omnium hæresum errores vera ratione et forti probavi <sup>f</sup> impetrare sermone. Certaverunt usq[ue] ad mortem athletæ fortissimi, persecutionem propter justitiam, quam aperte defendebant, jugiter passi, coronati sunt et ornati. Nunquid non apertum est, et omnibus lucem cernentibus clarum, non persecutionem a gentilibus natam, sed prædicationem a nostris primitus ortam? Legite sanctorum martyrum diversorum passionum agones, agmina Domini præliantes, verbi gladio hostes Domini detruncantes, et liquide videbitis multos ultronee prosiluisse, non exspectantes persecutorum jussa, nec delatorum decipula, furentium intentata, sed ad exemplum Domini spontanea propria grata offerentes libamina, seque super altare Christi Dei æterni cruore sacramenta apportantes hostiam puram: et quod magis soliti estis reprehendere, multis contumeliis presides et principes fatigasse. Illi quam maxime qui erant in certamine primi, et fiduciæ bono muniti; quibus

A animi virtus inerat libera, nec meticulosa fantasia invaserat corda; quos spiritalis fervor zelo Domini æstuans <sup>g</sup>, et amor Christi ultra citroque discurrens, fixus retinens, et viriliter compluens, foris cogebat producere holocausti tectam intrinsecus flammam. Et licet plerosque persecutio sæva incursaret, tamen, quod non potestis negare, innumerabiles voluntarie legitim decessasse. Illuc suinmo opere adimplentes, quod dicitur: Voluntarie sacrificatio, Domine (Psal. lxx, 8). Addiscitis: Tempus persecutionis non est. Imo ego plus dico, tempus apostolorum non est, quia vigor est apostolicus immunitus, qui debuerat semper in pastoribus Christi fervore constantiæ, et zelo justitiae usque ad consummationem saeculi flamas spiritales in adversos cire, et fomite illuminationis accenso tenebras avi corusco sidere eoi climatis illustrare. Vereor ne moleste ferant, non temeritatis, ut illi astimant, sed veritatis, ut catholici probant, responsum, qui in novissima tempora constituti Antichristi persecutionem conspiunt muti. Quisquis his partibus terræ persecutionem hodie negat, aut dormiens jugum servitutis summo <sup>h</sup> socordiæ portat, aut elatus cum ethniciis pede superbiæ subjectos Christi tirunculos calcat. Nunquid non sumus iugo servitutis addicti, importabili censu gravati, rebus nudati, contumeliorum fascibus pressi, in proverbium et canticum versi, tearum <sup>i</sup> universis gentilibus facti? Illi dicunt, non esse persecutionis tempus: ego reclamatibus e regione profero, mortifera nos tempora invenisse.

C Illi asserunt hos sine hostili procedisse impulsu: ego ipsorum asserentum professione firmaho, gentilium eos oppressos zelo. Et primum sacerdotem intueanur Perfectum, gentilicio zelo peremptum, fidei constantia decoratum, martyriali gloria insulatum, et vere electorum in numero aggregatum; et quo pacto ad occisionem venerit sinceriter proferamus. Nempe ad aliud pergentem aliisque sæcularibus operibus intendentem, nihilque de quo gestum est pertractantem, dæmonicolarum assertionibus impulsatur. A quibus ille caute et circumspecte, ut istis videtur, ut vero mihi, timide fidem petit, et ne ex responsionibus propriis impediretur oravit, dicens: Multa erant mihi ex quibus abundantissime poterant confringere nænias, vel destruere ahiles historiæ fabulas, si vestre ultiōnis non vererer ultri gladio currentes ultra citroque incurrere in sententias. Cui cum fidem dedissent, et ei ut quæ sibi videbantur exponeret, juramento anteposito imprecarent; ille accepta dioendi fiducia, et eorum provero juramento sumens mendacia, post multa et varia contentionum certamina, prophetæ eorum volu-

gnificat apud Cangium; quod veræ nititur probatio.

<sup>g</sup> Ms., extant.

<sup>h</sup> Leg. somno.

<sup>i</sup> Leg. theatrum, id est spectaculum; iuxta illud Apostoli I Cor. iv: Spectaculum facti sumus, etc.

<sup>j</sup> Ms., ex qua... revere ultrœ... incurrit:

<sup>a</sup> Tulta, id est ablata.

<sup>b</sup> Apud Greg., lib. Mor. xxxi, cap. 23, inconcussi.

<sup>c</sup> Deest quam in ms.; exstat apud Gregorium ubi supra.

<sup>d</sup> Apud Greg., ibi: venerari.

<sup>e</sup> Ms., de eo quod.

<sup>f</sup> Forte probabiliti, quod rectum, et approbatum si-

ptuosam fasciviam, et lenocitationis passivam luxuriam, sermone quo potuit exprobavit, et oratione splendida comprobavit. At illi post aliqua super ejus meretrationis subsannum, vel conjugatorum adulterii factionis colludium, habita conflicitatione verborum, frendentes dentibus, et caninis sanguientes rictibus, ore vipereo sibilantes, et leonum ferocitate frenentes, abire eum propter datum noviter jumentum dimiserunt <sup>a</sup> illesum. Sed post aliquod temporis cursum dolorum semper peccatoribus retinentes venenum, et quasi vetustate temporis reputantes abolitum priorem illi illectum infidum pactum, dolo cum circumvenientes apprehensum eum judici sanguissimum mendacio inhibentes <sup>b</sup> quasi destruentem fidei illorum ritum impie protulerunt, cunctaque maledicentem eorum vatem suo testimonio vi- lissimi hominculi firmaverunt. Ille inopinato casu perterritus, et inusitata circumvectione perplexus, illorum fraudulenta ignorans consilia, quae contra eum instruxerat commentatio fraudulenta, se hoc penitus non dixisse, infirma satis prosecutione retexuit. At ubi in carcerem missus in se exstat conversus, audaci proposito et virili congressu cœpit ipsorum totam legem infringere, et non solum quod pridie dixerat, quæ super eum imperita factio asserebat; verum etiam alia potiora ingerere, mortisque magis gloriam quam interitum expectare. Tunc eductum in ipsum diei sui horrendum pascha, quo soliti sunt pascua fruere carnalia, et ventri libidinique alimenta ministrare satura, gladio vindice peremerunt, et quasi victoriam hostium potiti, ad orationis conventiculum, obsequium Deo se præstasse credentes, delati et innocentis cruento perfusi, ritum suum perficiendum ut soliti sunt annue pervenerunt.

4. Esto nunc arbitres justi, et non favorabilem ventosam et flavilem, sed veram proferte rationis sententiam, justitiae vinculis inmodatam. A quibus nunc oram, rogo, persecutionem esse videtis? Nonne perspicuum est, ipsos esse incentores malorum, assertores errorum, irrogatores dolorum, qui pactum primi innocentis offertum, fraude venientem consecutum, furore preventi, ira accensi, iniquitate repleti, non timuerunt ob zelum fidei sue audacter dissipare, procaciter mutilare, gentiliter dextere <sup>c</sup>? Ecce audaciam, immo constantiam, quam in condemnationem trahitis, quam ad crimen adducitis, hic sacerdos non habuit. Timidus timide ad bellum processit, zelo diaboli ad occasionem venit, nec a cultoribus Dei, sed ab Antichristi discipulis passionem suscepit. Nunquid velatum est, occultum

<sup>a</sup> Ms., rotundosam.

<sup>b</sup> Morales in Scholiis lib. II Operum S. Elogii, cap. I, prætermisit passivam, sicut et factionis vocem paulo infra. Passivam autem libidinem ingeminat auctor num. 28, in fine.

<sup>c</sup> Morales ibi substituit permiserunt.

<sup>d</sup> Ms., iniariem.

<sup>e</sup> Forte destruere.

<sup>f</sup> Claustra feminini generis et numeri singularis apud initia Latinitatis scriptores.

<sup>g</sup> Forte ingressum.

A est, vel contextum, quod ab ipsis persecutio orta, inventa, inchoata, defensa est vel completa?

#### 5. Pergamus secundi iterum exponere casum.

Post anni revolutionem, aut aliquid amplius, ille livoris gentilium oculus non quievit, sed ut solitum est illis Christianissimum irridere, et nobis omnibus Christicolis insultare, hunc Joannem, quem multo tempore carceris retinuit claustra <sup>g</sup>, negotiationum mercimonia mundinandi exaggerare, conati sunt, et vexari; et ob gratiam mercimonii livre usi multa exprobando ingerere <sup>h</sup>, dicentes: Parvipendens nostrum prophetam, semper ejus nomen in derisione frequentas, et mendacium tuum per juramenta ut tibi videtur nostræ religionis falsa auribus te ignorantibus <sup>i</sup> Christianum esse sæpe confirmas. Ad quos ille cum silenter et nihil erga se doli suspicans, se immundum ab ipsis quæ contra eum opponebantur vellet ostendere, furor crepitans et præceps ira eadem repetens, inculcans, et replicans crebrius, quæ sæpe dixerat, intentavit. Tum ille non ferens ex hac generationum talium nube stomachabundus, et faceta satis urbanitate accinctus, el-ganti mente respondit elatus: Maledictus sit a Deo qui prophetam vestrum nominare desiderat. Elico clamor ingens factus, et perditorum cunens constipatus, iniquitatis exosc conventus, velut apes in unum perficie aggrearem congregati, unus uasa cumulo malitiae consartione i respersi semivivum ad judicem perduxerunt, et testibus minus idoneis ab ipsa perfidiorum massa surgentibus præsentatis, potiora et majora contra ipsum testatione propria intentarunt. Quæ ille tota negavit, et emulacionem invidiae ipsorum aperto in se sermonе relexuit. Sed judex inquit, quadringentis cum ictibus verberat flagellorum, et per omnium ædes Sanctorum sub voce præconia fecit discurrere: Talia pati debere, qui prophetæ derogat Dei. Ac deinde carcerali mancipat, arcta custodia, minitando illi inferre majora.

6. Estne adhuc aliquis nube erroris forte possesus, sæpe iniquitatis conspersus, qui neget persecutionis hoc existere tempus? Et quæ major poterit esse persecutio, cuiusque modi sit iam severior exspectanda dejectio, quando quod corde rationali litera creditur, ore in publico non profertur? Ecce enim lex publica pendet, et legalis jussa per omnem regnum eorum discurrit, ut qui blasphemaverit, flagelletur, et qui percutserit, occidatur. Ecce et quotidie horis diurnis et nocturnis in torribus suis et montibus caligosis <sup>k</sup> Dominum maledicunt, dum vatem impudicum, perfurum, rabidum et iniquum,

<sup>j</sup> Morales in divum Eulog., fol. 29 b, te ignorantium.

<sup>i</sup> Idem ibi: conspiratione, cæterum consartione, vel consparsione r timendum. Veteres namque consparsum dicebant pro aspersione. Vide Gloss. Cang.

<sup>k</sup> Legalis jussa, feminini generis, et numeri singularis, sicut claustra. Vel legalis jussio legendum: nisi verbum etiam discurrit, sicut Morales, emendates.

<sup>l</sup> Caligosus idem ac caliginosus. Cang.

una cum <sup>a</sup> Dominum testimonii voce extollunt. Et heu, et vae, huic tempori nostro, sapientiae Christi egeno, zelo zabolico pleno: in quo nullus invenitur qui juxta jussum Domini tonantis ætherei, super montes Babylonie caligosasque turres superbæ, crucis fidei attollat vexillum, sacrificium Deo offens vespertinum. Et non solum mente jucunda, acceptioe serena, respectioe modesta, venena recipimus, potionis libamus, germina lethifera prægustamus; sed, quod perniciosius est, adversantibus, et zelo Dei ut Elias zelantibus, adversamus, ac surda aure cum inimicis summi Dei amicitias configamus, et placentes eis nostræ fidei derogamus. Et certe plus est juxta nos ut Elias gladio decertare, quam lingua ut nostri heroes adversare. Quotidie opprobriis, et mille contumeliorum fascibus obruti, persecutionem nos dicimus non habere. <sup>b</sup> Nam, ut alia taceam, certe dum defunctorum corpora a sacerdotibus vident, ut mos est ecclesiasticus, humo dando portare, nonne apertis vocibus et impurissimis genis <sup>c</sup> dicunt: Deus, non miserearis illis: et lapidibus sacerdotes Domini impetentes, ignominiosis verbis populum Domini denotantes, spurcitarum fimo Christicolas transeuntes, pædere infando aspargunt, majora minitando ringentes? Et heu iterum, ac tertio, innumere vœ nobis, qui hanc eorum subsannationis derisionem portamus, et de persecutionis Antichristi tempore dubitamus. Sic itidem et cum sacerdotes Dei, casu quo quem obviant per viantes, lapides testaque arvissima <sup>d</sup> ante vestigia eorum revolentes, ac improperioso et infami nomine derogantes, vulgali proverbio, et cantico dishonestos suggeriant, et fidei signum opprobrioso elogio decolorant. Sed cum basilicæ signum, hoc est, tinnientis æris sonitum, qui pro conventu ecclesie adunando horis omnibus canonici percuditur, audiunt, derisioni et contemptui inhiantes, moventes capita, infanda iterando congerminat, et omnem sexum, universamque ætatem, totiusque Christi Domini gregem non uniformi subsanno, sed milleno contumeliarum infamio, maledice impetunt et deridunt.

7. Nunquid non isti sunt qui Hierusalem maledicunt, et muros fidei sanctæ Sion destruunt et succendent? De quibus dicitur: *Maledicti omnes qui spernunt te, et omnes qui blasphemant te. Maledicti omnes qui oderunt te, et omnes qui dixerint in te verbum durum. Maledicti omnes qui deponunt te, et omnes qui destruunt muros tuos, et omnes qui sub-*

<sup>a</sup> Forte eum.

<sup>b</sup> Hæc et alia melius interrogationis signo clauderentur. Quia tamen nunquam notatur in codice et possunt ex adversariorum mente dicta accipi, nihil nobis permisimus.

<sup>c</sup> Morales fol. 30 in divum Eulog., gemitis. Codex autem, *genis*, quod non improbamus: infra enim, num. 20, auctor inculcat, *Donatistæ genis impuri. Num. 24, impuris genis.*

<sup>d</sup> Morales ibi: *Casu quopiam cuiquam obviaverint per viam lapides coram ipsis cumulantur, testasque aridissimas ante, etc., que de suo texuit; Testas*

*A vertunt turres tuas, et omnes qui succendunt habuationes tuas* <sup>e</sup>. Et licet hæc omnia ab illis pro contemptu et derisione, vel odio, ut diximus, impleantur, tamen etiam carnaliter in habitationes Domini et in sanctuarii ædes quotidie perpetrantur, dum ecclesiæ Dei destruuntur, et antiqua soliditate tempora firmata, terratenus cœquantur. Et estne adhuc aliquis qui hos dignos maledictione non proferat, quos maledictos tanto tempore cum Ecclesia docente percantat? Hanc enim maledictionem annue Ecclesia super odientes se, non occulite, sed patenter ac luminositer, clamat, et voce sublimi suavique dulcedine perfidorum suorum ora sufficienter exaltat. Angelus namque Domini maledicere jussit habitatores terræ illius, qui tantum in auxilium fortium Domini non venere. Et nos, qui fortes Domini concalcant, et sacra Dei atque vere Sancta sanctorum irident, maledictionibus impulsari proferimus esse non dignum, sed indiscretum vel iniquum astruimus credi debere.

8. Prophetalis, imo Dei, sententia intonat: *Adoradite terræ Meroz, dixit angelus Domini: maledicite habitatoribus ejus, qui non venerunt ad auxilium fortissimorum ejus. Benedicite Jabel uxori Barcennie* <sup>f</sup>: *aquam petenti lac dedit, et in fiala principis obulit butyrum. Sinistram manum misit ad clabum, et dexteram ad fabrorum malleum, percussaque Sisaram querens in capite vulneris locum, et templum* <sup>g</sup> *valide perforans* (*Judic. v, 23 seq.*). Et plus est, ut reor, capulo tempora perforari, quam verbis veridicis inimicos Domini vulnerare. Ampliorque merces est pro vere Sancto sanctorum, ut jam prefatus sum, et pro æternæ vitæ statu sine fine futuro pugnas spiritales i præliare, quam pro typica et carnali Hierusalem, vel regno terreno, quandoque brevi termino præcidendo, clavis et malleis decertare. Sed hanc et prophetalis spiritus eo tempore benedixit, et omnis Ecclesiæ chorus eodem hodie prædicat modo, quo tunc sancta universalis congregatio conlaudavit. Certe qui hostes Ecclesiæ maledicentes, maledictos esse affirmat, a veritate resiliens religionem sacram detestat, superest ei ut post præsentium infamationem anteriorum sanctorum celeberrimum infringat agonem. Maledicat Jahelem quam prophetalis in conventu plebium inspiratio benedixit. Maledicat Judicem, quæ dolose juxta sensum derisorum gregem i occisit. Maledicat et alios innumerabiles patres, qui usque ad mortem bellantes zelo Domini inimicos Dei non solum verbis, sed

*C vero aridissimas melius quam in codice restituit.* <sup>h</sup> Perperam Morales detruncant pro decolorant edidit. <sup>i</sup> Maledictiones sunt quas Ecclesia super odientes se annue et palam fundebat, ut statim auctor commemorat. <sup>j</sup> Vulgata, *Haber cinæ.* <sup>k</sup> Lege, tempus, id est partem capitum, quam Hispanice dicimus: *La siem.* <sup>l</sup> Ms., pugna spiritualia. <sup>m</sup> An regem?

gladiis truncavere. Et si a veris strenuis severitatis non recipiunt pro fide prælum intentandum : saltim a feminis discant virilem de hostibus adorearum & sublimari trophyum. Et sexus fortior pudeat sexu superari femineo. Postremo, quod omnibus sacrilegium esse videbitur, si certe tantum aduersor est Ecclesiae sanctæ maledicat, quæ maledicentes se quotidie maledicunt. Et utique maledictor Ecclesiae est, qui viscera Ecclesiae maledicit, imo qui ipsius Ecclesie, quæ non magis in aliis quam in ipsis martyribus computatur, infamator profanus est. Nunquid non doctor noster, Ecclesiarum Christi magister Paulus, gentium apostolus, vas Christi electus, hunc angelum digito quali denotans, præsago spiritu maledixit, dicens : *Si quis vobis aliud evangelizaverit præter id quod accepistis, anathema sit. Amen.* *Etiomsi angelus de cælo evangelizaverit vobis aliud, anathema sit. Amen* (*Gal. 1, 8*). Ecce angelus ille maledictus ostenditur, qui Pauli monita auctoritate alia via destruere conatur, nisi forte aut angelum bonum a tanto apostolo maledictum esse dicatis, aut hunc impurissimum, qui se præbuit ad habitandum impurissimo <sup>b</sup> angelo, ipsum prædicasse quod Paulus, procaci dicacitate reclamasti & mundo profertis. Et verum est quod a tempore jam dicti summi magistri nullus alias sub nomine angeli devia ejus prædicatione, et evangelicæ adversa adducere ausus est sectæ, nisi iste, qui sub nomine Gabrielis alteram Dei se hominibus detulisse mentitus est legem. Et hieet multi hæreseorum auctores angelorum tenerbrarum invasione fuissent delusi, tamen nullus eorum testamentum vice Dei præsumptus est usurpare. Verum si angelus de cælo devia nostræ fidei professrens ore anathematetur Apostoli, quid putandum est vaso illi nequissimo <sup>c</sup> convenire, si habitator ejus tam acerbo maledictionis vulnere condemnatur? Sed hæc et alias <sup>d</sup>.

9. Nunc ad tempore nostrorum reflectamus narrationis articulum, et totius nostræ tepiditatis statum parvis sermonibus propter justum divinum comprobandum exponamus judicium. Nunquid ipsi nostri qui palatino officio illorum jussis inserviunt, eorum non sunt implicati pałam erroribus, cum enim palam coram ethniciis orationem non faciunt, signo erucis oscitantes <sup>e</sup> frontem non muniunt, Deum Christum non aperte coram eos, sed fugatis sermonibus proferunt : Verbum Dei, et Spiritum ut illi asserunt profentes, suasque confessiones corde, quasi Deo omnia insipientes, servantes. Quid his omnibus, nisi varietatem pardi zelo Dei zelantibus sibi inesse ostendunt, dum non integre, sed medie, Christianismum defendunt? Hec tamen omnia bona

A defendimus, et non damnabilia, sed optima prædicamus? Et Christianos contra fidei sue socios pro regis gratia, et pro vendilibus muneribus, et defensione gentilium præliantes, non maledicimus, nec detestamini, sed religiosos pro Deo vero eortantes anathemate percutimus, et infamamus? et hæc tota motu terreni regis urgente peragimus, quem veloci fæcarere fide indubitabili retinemus : et terrorem æterni Regis, ad quem citius trahi nos vere credimus et tenemus, post tergum reficimus et conculcamus: atque qui corum erroribus contradicunt, hereticos et inuscios judicamus? Nostra contra nos dimicant arma : et in vertice nostro descendit iniqitas nostra (*Psal. vii, 17*). Egregii prædicatores, et admirabiles gregum electi, bovi et nonni <sup>f</sup> pastores, siccine B nos docuit Christus? Sic omnes apostoli et doctores? sic cuncti qui, animas pro veritate ponentes, per diuersos sudaverunt agones?

10. Rogo unde nova hæc in Ecclesiis est orta clementia, quæ infernalia hæc vomuit dogmata? Aut si temeritatis hanc vocem putatis, proferte quis hæc pius jussit Apostolus? Si error non est patue expugnandus, utquid descendit Dominus Jesus Christus? Utquid non interrogantibus, nee de sua conversione quærentibus, ultroneum lumen crucis adhibuit? Utquid prophetæ utquid apostoli misi? utquid doctores? utquid pastores prævisi, nisi ut debelletur inperitia, et ultiorem recipiat omnis perfidia? Quomodo implebitur quod Dominus futurum esse prædixit, nulla in gentibus prædicatione tonante: Cum prædicatum fuerit hoc Evangelium in universa creatura, tunc erit finis (*Matth. xxvi, 13*). Attende et tanti opificis sermonem discutite : *dam prædicatum fuerit hoc Evangelium in universa creatura.* Et utique prædicatione ignorantibus, et non credentibus inducitur, non jam ea quæ credenda sunt venerabilis et coelentibus nota sæpius intentatur : fidelibus enim nota in gerere conlatio vel consertio nominatur; prædicatione tamen ea, nisi fallor, veridice dicitur, quæ velut ex opere, ut apostoli omnes secere, cum periculo etiam capitis opportune, importune, ingeritur; et, ut lumen fidei recipient non credentes, frequenter cum casu etiam si occurrerit periculi, indagatur. Et certe non aperte, ut omnis creatura Evangelii prædicationem, dixit, recipiat, sed ut prædicatione Ecclesiae omni mundo generaliter clareat: per quod ministerium et prædicatoribus inferatur debitum præmium, et contemplatoribus justissimum æternum sine fine supplicium. Nec tantum illa apostolica tempora prædicationi fidei sunt contradenda, imo quoque omnis gens et lingua Christi Evangelio credant, prædicatione Ecclesia est per omne sæculum seminaranda. Puto quod in hac

D oscillationis! Hodie tamen os, non frontem signo <sup>g</sup> nimus.

<sup>g</sup> Nonnus vox est qua majores reverenter causa appellamus. Vide Gloss. Cangeanum. Et etiam lingua Tagalæ vox in Philippinis insulis sub eadem notione. Inculcat eam auctor infra num. 34, notitia Hilarium.

<sup>a</sup> Ms., *Ad ore harum.*  
<sup>b</sup> Ms., *in parvissimo.*  
<sup>c</sup> Forte reclamante.  
<sup>d</sup> Id est Mahometo.  
<sup>e</sup> Ms., *Elias: legendum autem Hæc et alias; phrasis Alvaro-familiaris.*  
<sup>f</sup> Eées quam vetustus mos ille signandi se in actu

Ismahelitica gente nullus hactenus emisit praedicator, per quod debitores fidei tenerentur. Iste <sup>a</sup> enim, ut ita dicam, apostolatus viensem in eodem et evangelicam prædicationem impleverunt eosque debitores fidei reddiderunt; sed non <sup>b</sup>, crassa ignorantia nobe contexti, mysterium currere Evangelii non videmus aeterni. Et evangelizantibus genti justitiam, in qua nullius prædicatio hactenus præbuit viam, insaniæ vociferamus esse recordiam, non complementum evangelizantium præscientiam præsagatam. Quanto namque philosophos super omnes aliarum gentium se esse glorificant, tanto ab humilibus, et a nihil præter Christum scientibus, et hunc crucifixum, merito contemnuntur. Contra quos congrue et solite, indoctos et mundiali disciplina incultos, ipsa Veritas parvulos mittit discipulos, ut rustici et qui contemptibiles videntur mundo, philosophos et regali insula decoratos verbis impetant, pedibus conterant, omnemque potestatis tunorem calcaneo fidei pro nihilo ducant. Hoc est quod egregius doctor Arnobius in octavo decimo psalmo exposuit: *Nec est, inquit, qui se abscondat a calore ejus.* Nulla enim, inquit, gens erit in saeculo ad cuius notitiam non attingat calor fidei Christianæ, in quo est lex Domini inreprehensibilis, convertens animas, invitans ab errore ad iter rectum, a mendacio ad veritatem: ubi sunt *fæciliæ lætitiae contantes corda.* Vere calorem fidei Christianæ hæc Ismahelitica gens ignorat: et ministros Domini igne urente conspersos hactenus nesciebat. Facti sumus, o fidei nostræ, si tamen dignatis esse, consortes, canes muti, non valentes latrare. Impetus <sup>c</sup>, in nos est cœlesti bibliothecæ cultoris Hieronymi sanctissimi dictum, in quo nullus <sup>d</sup>, exponit propheticum: *Speculatoræ cæci omnes, universi canes muti non ralententes latrare* (*Isa. lvi, 10*). Muti, ad loquendum contra adversarios in nostros rabidi canes sumus. Sed Dei potius sequamur vias. Nobis vero lupi, quia circa caulas sæviunt, vocem increpationis tulerunt. Inaudito genere, et inviso, lupi et canes in pace reversi sunt.

11. Hanc vero superbiam, quam nostri humiles in causas Dei tenendam conlaudent, per majorum scilicet historias requiramus, et quam verum proferant comprobemus. Nonne Elias ab omnibus propheta magnus habetur? et certe ipse est, qui zelo Dei non solum verbis, sed ense accinctus ultra quadringentos Bahal non timuit prophetizantes truncare cultores (*III Reg. xviii*): et duos quinquevenerios igne consumens, tertium non molledine mentis, et humilitate se deprecantes, sed inlæsum <sup>e</sup> dimisit (*IV Reg. 1*), merito ipsius operis comprobato, clementem Dominum ad vindictam provocans,

<sup>a</sup> *Isti*, id est, qui Cordubæ ultronee sese judicibus obtulerunt, de quibus et pro quibus apologeticus hic auctorius sermo.

<sup>b</sup> Leg. *sed nos*, id est Christiani illi, qui in martyrium eo tempore gestum improbabant.

<sup>c</sup> Id est in Saracorum gente.

A et ante diem judicii impios igne consumens. Nonne ipse est qui zelo Dei et omisso fidei cœlum clausit, nubes prohibuit, et terram idolatriæ inremediabili penuria panis affixit, tribus annis et sex mensibus imbres prohibens, et misericordissimum Deum a pietate solita oratione suspendens, nulli pius existens, sed perseverans immutis, et rigide pro ratione crudelis, nec ætati vetule parcens? (*III Reg. xvii*.) Et quod magis crudelitatis et in religiose animi esse poterat signum, infantum a perfidia innocentem parentali ætatem, multo severo juxta vos zelo contra sententiam Dei, qua jubetur (*Deut. xxiv, 16*) ut pro patris nequitia non ulciscatur parvuli anima, non reveret tantus et talis propheta truncare. Hanc crudelitatem Moyses legifer Dei, et scholæ Altitonantis per quadraginta dies discipulus, non solum in Ægyptium zelo Dei usus est (*Exod. ii, 12*), sed in tabulis digito Dei scriptis, quas infringere non retractavit, temere sanctissime et liberali fortitudine egit, et pro hoc non iram Dei, sed gratiam meruit (*Exod. xxxii, 16*). Forte hæc severitate homo mansuetissimus, per quadraginta dies quibus cum Domino moratus est, imbutus fuit: qui mox ad plebem prævaricantem descendit, tabulas, ut dixi, Dei confregit, et ad populum veniens ait: *Ponat vir gladium circa femur suum: ite et recedite de porta usque ad portam per medium castrorum, et occidat unusquisque fratrem, et amicum, et proximum eum.* Cecideruntque in die illo quasi virginis milia virosorum (*Exod. xxxii, 27*). Sed et Dataa et Avirem, contra se indebito consurgentes, a terra conspicione devorari nulla pietate solita inflexus, qua sepe pro prævaricatori populo Dominum deprecabat, commotus est (*Numb. xvi*). Sed futuram intendens emundationem multorum, necem aquanimititer toleravit paucorum. Horum crudelium exempla superabundant: et divinæ paginæ ab his auctoribus crudelibus <sup>f</sup> scriptæ, nobis mansuetudinem īgerentes, hostes Dei insectare perfecto odio suggestentes, super sacrificium acceptabiles hanc crudelitatem quam putatis et verbis et operibus clamant. Inde Samuel crudells, imo Creatoris servus fidelis, regem pinguissimum truncat, quem pius Saul rex uestor conservat (*I Reg. xv, 33*). Sed Deus omnium crudelium probans, et mitem reprobans, rejectit prius Saulem, et D elegit Samuelem trucem. Noverat namque Samuel probans indisciplinatum molledinem, et Eli magistrum expulsum, et populum Dominicum, arca legis in alienigenarum potestate redactum <sup>g</sup>. Dicit et David: *Nonne qui te oderant, Domine, oderam, et super inimicos tuos tabescerem?* Perfecto odio oderam illos, inimici facti sunt mihi (*Psal. cxxxviii, 21, 22*). An ignoratur zelum Phinees, et exoratio-

<sup>d</sup> Ms., *impetum*.

<sup>e</sup> Forte illud.

<sup>f</sup> Legerem, non molledine mentis, sed humilitate se deprecantum, inlæsum dimisi.

<sup>g</sup> Ms., ab hos auctores crudeles.

<sup>h</sup> Forte arcum... redactam.

nem ejus iram Domini mitigantis<sup>a</sup> (*Num. xxvii*), ita ut ore propheticō de eo Spiritus dicat divinus : *Stetit Phinees, et exhoravit et cessarit quassatio* (*Psal. cv, 30*). Et certe exoratio illa voce Psalmo-graphi præcantata, gladiis immitis in contemptoribus fuit sententia. Videant nostri misericordes hanc crudelitatem exorationem existere : et desinat in rebus divino sermone sacratis pietatem et humilitatem prætendere, pro qua Saulem a regno rejectum, et Eli sacerdotio vel vita legunt exemptum (*I Reg. iii et iv*). Recolant severitatem Petri et Pauli in Simonem vel Elimam magos, seu in Ananiam atque Saffiram (*Act. v, viii, xiii*). Et qui in suis contumeliis erecti, elati, superbi sunt et inflexi, et contra hostes Dei humiles, mansueti, simplices apparent et quieti ; discant tam a Christo rerum omnium Deo, quam ab omnibus prophetis, apostolis, seu Patribus universis, ad inlata opprobria propria existere humiles, et dejecti : et pro divinitatis ulciscendum contemptum fortes et rigidos esse debere, et non pietate horum incongrua, sed crudelitate hac sancta utere. Non est enim crudelitas, ut beatus Hieronymus ait, pro Deo pietas : quod in secundo libro apertioribus indicis, et evidenteribus probamentis ex doctorum oraculis comprobabo. Sed hæc et alias nunc ad propositum revertamus.

12. Persecutio unde orta sit aperte digestum est, et ideo ad nos spontaneos martyres properemus. Zelo Dei Isaac religiosus, non humana instigatione, sed divina commotus, nec usitatum callem nostris temporibus, sed obliteratum incedens, antiquum<sup>b</sup> persecutionis sumum æquo non sufferens<sup>c</sup> animo, judicem adiit, et ea que ille<sup>d</sup>, flagello diro vexatus negabat, quæ inter verbera se non dixisse jactor debilis personabat, athleta fortis, belliger miles abundantiori prosecutione firmavit, potiori prælio intentavit, et ingenua mente inchoavit, peregit<sup>e</sup>, consummavit, implevit; ut ostenderet omnibus fidei se zelo commotum : non timore necessitatis præventum, ut constanti fiducia Ecclesia prælians bella aperte proferret et patule quod quibusdam indicis super comprehensum satagebant firmare; ut produceret Dominus athletarum suarum mundo victoriam, et militum suorum rudi<sup>f</sup> mundo propagaret constantiam, et ostenderet quod in novissimis temporibus<sup>g</sup> victores haberet, qui bella Domini, et instinctu quo prisci<sup>i</sup> intentaverant, præliarent. Quid in hoc culpandum ducitis? Ecce persecutionem ab ethnicis natam probavimus. Ecce et nostros zelo Dei, non hominum, insurrexisse firmavimus. Quid in hoc culpandum putatis? quæso edicere non mo-

A retis. Conspercerunt certaminis prælium : adorsi sunt fidei lorica induti pulcherrimum bellum; proprio cursu, impigro gressu, postquam occisum unum, et alterum vulneratum i viderunt, ad certaminis campum ob gloriæ palmam occurrerunt.

13. Viri erant strenui et bellatores, pugnæque spiritalis desiderantes agonem, ubi se talis præbuit actio, qualis optabatur occasio. Cohibere non valuerunt cursum, quia conati sunt implere æterni sui Domini jussum. Quid imbecillum debilitatem opponis, et ne terreantur infirmi fortes infringis? Si infirmus, debilis, inanis, timidus es, et inflatus, quiesce, et noli contra cives certantibus præliare : sed residens et eventum rei exspectans disce linguam tacendo frænare. Si habilis, si fortis, si audax, si constans, et abjectus<sup>k</sup> es bello Dei contra hostes, ut strenuus, et non ut ignavus contra tuos, jacula torque. Quare intentionem mirabilem, igneam, et resurrectionis admirandæ fiduciam, et spei gloriose constantiam, et zelum fidei ac religionis catholice gloriam, non advertis?<sup>l</sup> Cur vita præpositum<sup>m</sup>, et ordinem sacrum, et confessionis prolixum dispositum, et internum longum animi prælium, et contra diabolum vel Amalacitarum cuneos erectionis vexillum tua persecutione infringis? Utquid catholicis et sanctæ Ecclesiæ filiis, et pio dogmate eruditis, et Christi sequipedibus, et a mundi actione seclusis, et Deo solo hærentibus, mendacii nævum inducis? Cur non vereris, bonam ut Mariam elegantibus<sup>n</sup> partem adversari, et æmulis Christi in sententia Cætionis contra sanctos perside lata, quantum in te est, consentire? Illi occiderunt gladiis, quos adversos suæ fidei probaverunt : tu occidis sententiis quos fidei tuae concordes non nescis. Illi eos a mundiali vita tollere conavere : tu eos a vita æterna niteris segregare. Sed absit ut segregentur a vita, qui animas perdididerunt pro vita. Absit, et procul sit a sensibus nostris, ut cultores veritatis, et Christi tanto tempore confessores, inlidente diabolo extreum mendacio concluderent cursum. Dicat hæc imperitiae factio, et prædurata occulto Christi justi judicio insensibilis multitudo, et summum Christianissimi ordinis gradum petulans quisquis ille diabolo in fine prosternat, et evigilans ipse nobis quid de ceteris ordinibus sentiat, si forte valet, exponat. Nostra vero egena dolis simplicitas, et Ecclesiæ pura nobiscum casta sinceritas; et confessionis ordinem divino spiritu celebrat duci, et veritatem regibus nuntiantes inlustratos asserit Christi repectione felici.

14. Sed objicitis : Eorum occasione basilicæ Dei

<sup>a</sup> Leg. mitigantem.

<sup>b</sup> Ms., *rude mundo. Moralis, rudi sæculo.*

<sup>c</sup> Hic iterum Morales addidit, *etiam.*

<sup>d</sup> Idem ibidem : primi intentaverant præliarentur.

<sup>e</sup> Sanctum Perfectum scilicet, interemptum, et Joannem flagellatum.

<sup>f</sup> Leg. aptus.

<sup>g</sup> Ms., *avertis, sicut alibi non semel areris pro averte.*

<sup>h</sup> Melius propositum.

<sup>i</sup> Ms., *elegantibus.*

<sup>4</sup> Morales in divum Eulog., fol. 55 b, alter. Codex vero ms., *ille.* Vide supra n. 3, ubi de S. Perfecto (quem hic auctor videtur signare) ait : *Se hoc penitus non dixisse, etc.*

<sup>•</sup> Morales, *inchoavit, ingenua morte peregit.*

<sup>f</sup> Idem addidit, *etiam.*

viduatæ a sacerdotibus manent, et persecutione grassante interdictum est sacrificium juge. Ad hæc verax sic respondet professio. Nostra, nostra hæc fecerunt delicta, quæ contra martyres Dei, imo contra ipsum Dominum, est insurgere ausa. Recolat fraternalis vestra collegio<sup>a</sup>, quanta et qualia vessanæ commoti procella contra Deum rebellionem arripuit arma: et tunc sanctis martyribus nævum hunc, si valet, inducat. Nonne ipsi qui videbantur columnæ, qui putabantur Ecclesiæ petræ, qui credeban<sup>b</sup> electi, nullo cogente, nemine provocante, i<sup>c</sup>l<sup>d</sup>icem adierunt<sup>e</sup>, et in præsentia Cynicorum, imo Epicureorum, Dei martyres infamaverunt? Nonne pastores Christi, doctores Ecclesiæ, episcopi, abbatæ, presbyteros, proceres et magnati, hæreticos eos esse publice clamaverunt? et publica professione sine desquisitione, absque interrogatione, quæ nec imminentे mortis sententia erant dicenda, spontanea voluntate, et libero mentis arbitrio, protulerunt? calcata scilicet conscientia, et fide despacta, mendacio cuncti, heu proh dolor! servierunt: et quos in catholica fide natos et matris Ecclesiæ uberibus nutritos noverant, meretriceo concubitu, et adulterorum cibo pastos esse firmarunt.

15. Et estne aliquis de flagello qui adhuc conquerat digne, cum causa ipsius patentem videt flagelli? Nonne perspicuum<sup>f</sup> est quod isti omnes mendacium fuerunt professi, et secundum Veritatis dictum, bujus extremi temporis designans<sup>g</sup> periculum, scandalizati electi? (*Math. xxiv, 24.*) Electi enim quia speculatores gregis Dei, et sacris ordinibus decorati: sed scandalizati, dum veritatem, quæ Christus est, timentes publice contestare, falsi conati sunt robore. *Perdes eos*, ait Scriptura, *qui loquuntur mendacium* (*Psal. v, 7.*) Et: *Os quod menitum occidit animam* (*Sap. i, 11*), multo magis propriam, quam externam. Nam ut veritas Christus est Dominus, ita mendacium Antichristus diabolus. Respondentes quoque, ut ait Apostolus (*Rom. i, 25*), veritatem, recipient mendacium, hoc est, ipsum hostem extremum ultimo judicio condemnatum, diaboli organum, et omnium falsitatum apłissimum titulus<sup>h</sup>. Nihil quippe veritati, nisi falsitas contravenit. Et abud dubium quod qui mendacium dicit, a Deo qui veritas est, mox recedit. Et non solum mendacium in levibus et mediis<sup>i</sup> incurrimus causis, verum etiam in rebus summis et principali nomine consecratis. In ipsa specialiter fidei veritate persecutionis articulo coartati, nos multo amaritudinis infecimus selle, et cultores Christi hæreseon scandalo, quando in nobis exstitit, induimus olida pelle. Hoc quod forsitan alicubi poterit videri inultum: quid

A obtendendum est de illis quos ecclesiastice interdiximus, et a quibus ne aliquando ad martyrii surgerent palmam juramentum extorsimus? quibus errores gentilium infringere vetuimus, et maledictum ne maledictionibus impeterent Evangelio et cruce educta vi jurare improbiter fecimus, imo feraliter et belluino terrore coegimus, minantes inaudita supplicia, et monstruosa promittentes truncationum membrorum varia et horrenda dictu, audituve, flagella? Et vœ nobis! contra Evangelium Evangelio usi sumus: quisquis namque maledicere prohibet, utique benedicere jubet. Pensemus hoc in loco, si vobis justum videtur, nostras in publico mendaces; et illorum professiones veraces. Illi dixerunt quod omnis Ecclesia prædicat: nos diximus quod cuncta Christianitas infamat. Illi pseudoprophetam maledixerunt: nos cultores<sup>j</sup> Christi detraximus. Illi persecutores ethnicorum; nos persecutores Christicolarum. Illi audaces et erecti contra diabolum, nos superbi contra Dominum. Illi contra regem superbierunt terrenum: nos contra regem immortalem æternum. Illi quæ corde retinebant, ore sunt professi: nos aliud corde, aliud ore professi. Illi confessores et testes, ut dixi, veraces: nos, vœ mihi! factores fallaces. Carnalibus vero et minus peritis scandalum nasci tempore martyrii, beatus et lumen noster Isidorus in rerum naturæ libro evidenti eloquio et apta figura Stellæ cuiusdam Horione nuntiat. Horiones autem, inquit, significant martyres, nam sicut istæ nascuntur in cœlo tempore hiemis, ita in Ecclesia martyres procedunt tempore persecutionis. Procedentibus Horionibus mare turbatur, et terra: oboris vero martyribus terrenorum et fidelium corda tempestate jactantur.

C 16. Sed forsitan aliquis simulationem in causis talibus dispensator ile<sup>k</sup> asserit dignam, et apostolorum auctoritate vel legis hanc frivole intendit affirmare. Percurrant breviter ipsas dispensatorias rationes, et aperte invenient nullum in causis principalibus officiosum mendacium frequentasse. Nec hanc usos fuisse in periculum animæ, sed ubi multorum salutem, suumque in futurum principale noverant dispositum saluberrime parturire. Quod regis Israel i simulatio facietenus proferet, qui se idolum velle colere professus est, ideo ut sacerdotum latibula per diversa vagantes facili eventu prosterneret, dicens: *Congregate mihi omnes sacerdotes Baal. Si enim Acab servivit Bahalim in paucis, ego serviam in multis* (*IV Reg. x, 18.*) Sic et David mortem corporis, non animæ, imminere respiciens, insaniam finxit (*I Reg. xxi, 13.*) et lethalem casum non fidei, sed membra, quam incurrerat devitavit. Hoc modo Paulus vel cæteri seniores apostoli simulasse credendi sunt legis cæmonias implevere (*Act. xxi*), ut saluti

<sup>a</sup> Id est collectio.

<sup>b</sup> Forte rebellio.

<sup>c</sup> Ms., audierunt.

<sup>d</sup> Ms., prespicuum est quos.

<sup>e</sup> Ms., designantem.

<sup>f</sup> Ms., abilissimum titulum.

<sup>g</sup> Id est mediocribus.

<sup>h</sup> L. cultoribus.

<sup>i</sup> F. dispensatorie, cum statim dispensatorias moret rationes.

<sup>j</sup> Jehu, scilicet,

geniom per hanc dispensationem fieret consultum; parvipendentes privatum dispendium in comparatione totius mundi, cui ex hoc imminebat remedium. Nec ad idola eolenda inflexi, sed ad ceremonias Dei vivi sunt, nec jam illo tempore abolitas, conversi.

17. Hæ auctoritates alio in tempore sunt frequentandæ, nec in principali, ut diximus, fidei sanctæ cultu utendæ, sed subsequenter in salute corporis et hominum absque detrimento fidei comprehendendæ. Mendacium vero et simulationem penitus fugiendam in re divina, auctoritate sacra Eleazarus in libro secundo Machabæorum luminositer docet: qui ab amicis admonitus, ut secreto carnes alias præter immolatias, vel suillas ederet, simularetque se prohibitas comedere, quas rex impius vesci instanter urgebat, ut et mortem evaderet, legisque non prævaricaret decretum; simulatum contempnit deludum, ut propalatum sustineret tropæum, securis sæculis virtutis tuæ per hoc insinuans exemplabile documentum. Non enim ætati nostræ dignum est, inquit, fingere, ut multi adolescentuli arbitrantes Eleazarum nonaginta annorum transisse ad vitam alienigenarum, et ipsi propter meam simulationem, et propter modicum corruptibilis vitæ tempus decipientur, et per hoc maculam atque execrationem meæ senectutis conquiram. Nam etsi in præsenti tempore suppliciis hominum eripiar, sed manus omnipotens neque virüs neque defunctus effugiam. Quamobrem fortiter vita excedendo, senectute quidem dignus apparebo, adolescentibus exemplum forte relinquam, si prompto animo ac fortiter pro gravissimis et sanctissimis legibus honesta morte perfungar (II Mach. vi, 24-28). Iste enim et simulare potuit sine transgressione inlicita, et licita non simulanter, sed vere fuere: sed renuit, et pretiosam mortem pro Domino et legitima <sup>b</sup> ejus volens incurrit, dicens in sui transitus hora: Domine, qui habes sanctam scientiam, manifeste scis tu quia cum a morte possim liberari duros <sup>c</sup> corporis sustineo dolores: secundum animam vera propter timorem tuum libenter hæc patior (Ibid., 30). Hujus imitare decuit factum probabile, et non prosu illas <sup>d</sup> carnes, ut ipse venerabilis senex, sed pro veritate, quæ Deus est, usque ad effusionem sanguinis oportuit decertare. Hæc pro horum simulato fidei documento: sed satis hoc loco digestum.

18. Nunc ad ea quæ cœperam flecto articulum, et probare nostro vitio inflatum iterum intentabo flagellum. Nostra hæc, fratres, nostra desidia peperit mala, nostra impuritas, nostra levitas, nostra morum obscenitas, dum timemus, ubi non est timor, et parvipendimus: pro eo quod differtur supplicium sempiternum, secuti sumus horrendam mor-

A tem, et injucundum infernum: unde et tradidit nos Dominus qui justitiam diligit, et cuius vultus æquitatem decernit (Psal. x), ipsi bestie conrodendos. Suscitavit enim super nos ipsum quasi propriæ maledictum, qui omnem Christianitatis gradum, et totius Ecclesiæ statum contrivit: neque digne, et justa, merito, terratenus coequavit. Nam dum maledicere leviter sanctos Dei nostra non timuit levitas, et maledictum defendere, imo quotidie publico sermone laudare in Ecclesia ex præcellenti loco nostra conavit temeritas; illico quasi ex inferno productum ipsam quem præconabili voce defendendo, quasi laudavimus, erecto in apice super nos justo Dei judicio dolimus, quem non mitem, sed crudelè et dirum, atque jugulum in nostris cervicibus acuente hactenus sustinemus. Iniquitas nam nostra in vertice nostro descendit (Psal. viii), et malitia calcanei nostri nos circumdedit (Psal. xlviii). Nec conquerere de quorundam Christianorum, imo publicanorum, insurrectione debemus, qui ipsi contra nostræ fidei cultores surreximus, et in quantum potiuimus sanctos Dei dicacibus verbis maledicendo turpavimus. Et licet iste persecutor Ecclesie publicanus multum, permittente Deo, contra fidei suæ canis surrexerit rabidus, et prebuerit gentilibus gladium ad populum Domini jugulandum; tamen siue conditendum est, hoc fidelibus justè et merito prævaricationis evenisse; ita e contrario fatendum est, illum diaboli membris <sup>f</sup> adhæsse, et ad probationem Ecclesie et palearum ventilationem instictu Domini et peccati aculeo prossimæ: omnis resurrectio, licet permissione omnipotentis, ut diximus, hactenus præstendatur; tamen post peractam ventilationis vel probationis judicium, severiori, imo vero judicio puniatur, ut et Christi Ecclesia probationis camino clarescat, et hostes ejus digna sententia tenebrescant. Quid enim aerum incommodates, quid inclemencia cœli, quid immensitas imbrium, quid famæ populorum, nisi iram Domini clamant, et vindictam jam jamque imminere minitant et intentant? Tempa enim Christi a sacrificio desolata, et loca sancta ab ethniciis extirpata, et a publico eadem loca Dei destruta, censu crudeliter aggravata, per incommoditates aerum, et distributiones gentium, et incursiones vindicabiler <sup>e</sup> præliorum. Hæc enim omnis plaga fidelibus ad præmium proficit, infidelibus ad supplicium crescit. Mundamur namque per sæculi istius pressuras, si tamen resipiscentes nostras disposuerimus curare quæ contraximus culpas. Cæterum si in errore pristino perdurantes obstinata mente, et indomabili corde, obliqua præcalcaverimus itinera, cavendum est, ne clementissimi patris ad majora nleisenda provocemus sententiam, et non redemptionem, sed gla-

<sup>a</sup> F. præparatum.  
<sup>b</sup> L. legitime... legitimis.

<sup>c</sup> Ms., dolos.

<sup>d</sup> L. pro suillas: ac corrigere pro suillis carnibus, sic ut statim dicit pro veritate.

<sup>e</sup> Ms., membribus.

<sup>f</sup> Bravo: vindicatur, pag. 136.

dium temporalem, imo mortem, incurramus perpetuam.

19. Miror tamen aliquos invenire præparvos, forsan non homines, sed vere cum minoratione dicendos homunculos, qui præsulem infamant maledictum, et martyrium æquo animo sufferunt detestatum, venerantes letas et episcoporum in præsulem currentes sententias, maledictionibus et detestationibus plenas. Et eodem mentis vigore adversum fideli episcoporum colentes decretum, sacrilegio et blasphemias, ut leviter putant, in tyrunculos Christi refertum: hominum maledictiones in episcopo attendentes, et humanas leges summa conservatione venerantes; divinas vero sanctiones contra hostem Ecclesiæ temerantes, et dannantes Christi martyres conlaudantes: nec apertis oculis et reserato lumine se juste maledicto vident addictos, dum benedictionem nolentes, Christi contempserunt amicos. Cur enim Biothenatum et præsulem renuant nescio, dum testes Christi et vestitatis ministros damnationi veræ asserant, et congruo subiacere judicio. Aperiamus ergo oculos et cordis, et judicium Domini justum in nobis videamus sevisse: et desinamus a contumelio martyrum, ne nos ultio regis æterni incorreptos perducat ad tartarum. Curemus ut non exeat magniloquium ex ore nostro, et in cœlum ponere os nostrum (*Psalm. lxxiiii*) vitemus; scientes quia misericordia et ira ab illo cito proximant, et timentes, ne subito furor ejus veniens disperdat nos: ne nobis illud Jeremiæ conveniat dictum: *Interfici et perdidi populum meum, et a viis suis non sunt reversi* (*Jer. xv, 7*). Et hinc: *Molto labore sudatum est, et non existet ad ea nimia rubigo ejus, neque per ignem immunditia tua execrabilis, quia mundare te volui, et non es mundata a sordibus tuis* (*Ezech. xxiv, 12*). Hæc et his similia influentes, et sanctorum multorum opera compensantes, vitoriasque fidelium extollentes, glorificamus Dominum, et nodum sigamus criminibus, et dente ravigo nostri inmemores, quietudine jam latentes æterna, et regi suo facie tenus servientes, belluinis morsibus non impetamus.

20. Sed si fidem Domini sicut dignum est non prædicamus, saltim oculite prædicatorum dextras auxilii demus. Rogantes clementissimum Dominum solite subvenientem delinquentibus Jesum Christum, qui ei retroacta et nunc multoties intentata indulget: ac ne deinceps præceps actio consuete protruens cadat, sea invicta infirmorum corda potentia teneat. Hæc nostris non malivole, sed pacifice diximus: adversis vero constanter et elate, catholice ut injunxit est Ecclesiæ filii, proupeimus: et incondito eloquio quæ sunt nestore visa insciizæ, ut